

**FEDERACION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA  
BÍFIDA E HIDROCEFALIA**

**CUENTAS ANUALES**

**EJERCICIO 2020**

- 1. BALANCE DE SITUACIÓN**
- 2. CUENTA DE RESULTADOS**
- 3. MEMORIA ECONÓMICA**

**Doña Carmen Gil Montesinos  
PRESIDENTA**

**Doña Beatriz Álvarez Valderrama  
SECRETARIA GENERAL**

**FEDERACION ESPAÑOLA DE  
ASOCIACIONES DE ESPINA BÍFIDA E  
HIDROCEFALIA**

**1. BALANCE DE SITUACIÓN**

## BALANCE DE SITUACIÓN

### EJERCICIO

2020

FEDERACION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA BIFIDA E HIDROCEFALIA

ACTIVO	2020	2019
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>423.141,49</b>	<b>427.928,04</b>
I. Inmovilizado intangible.	386,85	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico.	0,00	0,00
III. Inmovilizado material.	422.754,64	427.928,04
IV. Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	0,00	0,00
VII. Activos por impuesto diferido.	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>654.590,57</b>	<b>473.877,84</b>
I. Existencias.	0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	166.122,35	151.056,92
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	256.273,29	68.842,77
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo.	0,00	120.000,00
VI. Periodificaciones a corto plazo.	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	232.194,93	133.978,15
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>1.077.732,06</b>	<b>901.805,88</b>

# BALANCE DE SITUACIÓN

## EJERCICIO

2020

FEDERACION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA BIFIDA E HIDROCEFALIA

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.065.470,39</b>	<b>883.611,66</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>744.254,42</b>	<b>756.455,27</b>
<b>I. Fondo Social.</b>	<b>756.711,14</b>	<b>764.709,56</b>
1. Fondo Social.	756.711,14	764.709,56
2. Fondo Social no exigido *	0,00	0,00
<b>II. Reservas.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores **</b>	<b>-62,33</b>	<b>-255,87</b>
<b>IV. Excedente del ejercicio **</b>	<b>-12.394,39</b>	<b>-7.998,42</b>
<b>A-2) Ajustes por cambio de valor. **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.</b>	<b>321.215,97</b>	<b>127.156,39</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Deudas a largo plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero.	0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo.	0,00	0,00
<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. Periodificaciones a largo plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>12.261,67</b>	<b>18.194,22</b>
<b>I. Provisiones a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Deudas a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero.	0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo.	0,00	0,00
<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Beneficiarios-Acreedores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.</b>	<b>12.261,67</b>	<b>18.194,22</b>
1. Proveedores.**	0,00	0,00
2. Otros acreedores.	12.261,67	18.194,22
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>1.077.732,06</b>	<b>901.805,88</b>

## FIRMAS JUNTA DIRECTIVA

NOMBRE Y APELLIDOS	CARGO	FIRMA
Carmen Gil Montesinos	Presidenta	
Beatriz Álvarez Valderrama	Secretaria	
Margarita Mefle Comas	Vicepresidenta	
Miguel Ángel Consuegra Panali	Tesorero	
Ana Rus Cuélliga Moreno	Consejera	
José María Zarranz Villanueva	Consejero	

**FEDERACION ESPAÑOLA DE  
ASOCIACIONES DE ESPINA BÍFIDA E  
HIDROCEFALIA**

**2. CUENTA DE RESULTADOS**

# CUENTA DE RESULTADOS

## EJERCICIO

2020

FEDERACION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA BIFIDA E HIDROCEFALIA

	2020	2019
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	<b>363.751,69</b>	<b>404.005,65</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados	100,00	400,00
b) Aportaciones de usuarios	0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	91.357,79	314.753,72
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	272.293,90	83.836,93
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	5.015,00
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Ayudas monetarias y otros **</b>	<b>-21.037,78</b>	<b>0,00</b>
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-20.093,28	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados*	-944,50	0,00
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6. Aprovisionamientos *</b>	<b>-1.938,42</b>	<b>0,00</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>4,52</b>	<b>266,78</b>
<b>8. Gastos de personal *</b>	<b>-242.028,91</b>	<b>-269.178,08</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad *</b>	<b>-103.896,53</b>	<b>-135.750,81</b>
a) Servicios exteriores	-103.895,93	-135.572,11
b) Tributos	0,00	-178,68
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	-0,60	-0,02
<b>10. Amortización del inmovilizado *</b>	<b>-9.519,60</b>	<b>-13.307,61</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a resultados del ejercicio</b>	<b>2.284,63</b>	<b>6.157,55</b>
<b>12. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>-12.380,40</b>	<b>-7.806,52</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>	<b>10,65</b>	<b>30,74</b>
<b>15. Gastos financieros *</b>	<b>-24,64</b>	<b>-222,64</b>
<b>16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17. Diferencias de cambio **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>	<b>-13,99</b>	<b>-191,90</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>	<b>-12.394,39</b>	<b>-7.998,42</b>
<b>19. Impuestos sobre beneficios **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 + 19)</b>	<b>-12.394,39</b>	<b>-7.998,42</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		
<b>1. Subvenciones recibidas</b>	<b>538.804,29</b>	<b>285.817,31</b>
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Otros ingresos y gastos**</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4. Efecto impositivo**</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>	<b>538.804,29</b>	<b>285.817,31</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		
<b>1. Subvenciones recibidas*</b>	<b>-344.744,71</b>	<b>-408.044,57</b>
<b>2. Donaciones y legados recibidos*</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Otros ingresos y gastos**</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4. Efecto impositivo**</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>	<b>-344.744,71</b>	<b>-408.044,57</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)</b>	<b>194.059,58</b>	<b>-122.227,26</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>	<b>193,54</b>	<b>-255,87</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>	<b>181.858,73</b>	<b>-130.481,55</b>

## FIRMAS JUNTA DIRECTIVA

NOMBRE Y APELLIDOS	CARGO	FIRMA
Carmen Gil Montesinos	Presidenta	
Beatriz Álvarez Valderrama	Secretaria	
Margarita Mefle Comas	Vicepresidenta	
Miguel Ángel Consuegra Panali	Tesorero	
Ana Rus Cuélliga Moreno	Consejera	
José María Zarranz Villanueva	Consejero	

**FEDERACION ESPAÑOLA DE  
ASOCIACIONES DE ESPINA BÍFIDA E  
HIDROCEFALIA**

**3. MEMORIA ECONÓMICA**

# MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA

## EJERCICIO 2020

---

<b>FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA BIFIDA E HIDROCEFALIA</b>	<b>FIRMAS</b>
<b>NIF: G28726792</b>	
<b>UNIDAD MONETARIA : EUROS</b>	

### **1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.**

El domicilio social es Calle Pechuan, 14 bajo local 6, 28002 Madrid

Está inscrita como Asociación en la Delegación de Gobierno de Madrid con el número 87/2º provincial y F-351 nacional de Ministerio de Interior.

Declarada Entidad de Utilidad Pública el 31 de marzo de 2011.

Declarada Entidad de carácter social con fecha 26 de diciembre de 2011.

La Federación se constituyó el 31 de octubre de 1980, por tiempo indefinido, como Asociación y Organización No Gubernamental y careciendo de fin de lucro, amparada en la Constitución Española y en las disposiciones de la ley de Asociaciones 191/1964, de 24 de diciembre, ahora Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo.

### **La Federación tiene como fines:**

1. La promoción y defensa de las condiciones de vida de las personas con Espina bífida y/o Hidrocefalia y discapacidad en general para conseguir su plena inclusión social y laboral, esta defensa se llevará a cabo mediante acciones de reivindicación y gestionando actuaciones y servicios encaminados a dicho fin.
2. Reunir en su seno a todas las Asociaciones Provinciales y/o autonómicas de Espina Bífida e Hidrocefalia que estén constituidas o se puedan constituir, y que persigan los mismos fines.
3. Coordinar, impulsar y potenciar los objetivos y las actividades de sus miembros. Servir de mediadora en situaciones de conflictos a petición de las entidades afectadas.
4. Representar a sus miembros antes las Administraciones Públicas o Privadas y otros Agentes Sociales, tanto personas jurídicas como físicas para la defensa de los intereses y la resolución de los problemas que afecten a las personas afectadas por Espina Bífida y/o Hidrocefalia y discapacidad en general.
5. Promover la cooperación con las Organizaciones de personas con discapacidad física y orgánica a nivel nacional e internacional, y la inclusión de los inmigrantes con discapacidad en sus acciones y programas.
6. Apoyar y promover de manera expresa, los principios de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres, así como la participación de los jóvenes en todos los ámbitos sociales, la atención integral a la infancia, a las personas mayores y la promoción del voluntariado, todo ello referido a personas afectadas de EBH, discapacidad física y orgánica.
7. Promover y alentar a la participación de FEBHI en todos aquellos organismos públicos o privados de ámbito nacional e internacional, ya existentes o de nueva creación, que de un modo directo o indirecto, puedan contribuir a la realización de los fines de FEBHI y redundar en beneficio de las personas con Espina Bífida.
8. Defender especialmente los derechos de las personas afectadas por EBH, discapacidad física y orgánica que se encuentren en situación de dependencia, promoviendo su autonomía personal y participación.
9. Cualquier otro, que de modo directo o indirectos, puedan contribuir a la realización de los fines de la FEBHI o redundar en beneficio de las personas afectadas por Espina Bífida y/o Hidrocefalia y/o de sus familiares.

## **2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:**

### **2.1 IMAGEN FIEL:**

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2020, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos aprobadas en el RD 1491/2011 de 24 de octubre, así como a los últimos criterios publicados en la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el plan de contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

No ha habido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la Entidad, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

## **2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS.**

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio.

No se han aplicado otros principios contables no obligatorios, para mostrar la imagen fiel.

## **2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE.**

No existen aspectos críticos ni otros datos relevantes de la valoración y estimación de la incertidumbre que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en ejercicios futuros.

No existen aspectos críticos ni otros datos relevantes de cambios en una estimación contable que sea significativo y que afecte al ejercicio actual o que se espera que pueda afectar a los ejercicios futuros.

Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento y no hay existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Entidad siga funcionando normalmente.

## **2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN.**

No hay causas que impidan la comparación de las Cuentas Anuales del Ejercicio con las del precedente.

## **2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS.**

No hay elementos de naturaleza similar incluidos en diferentes partidas dentro del Balance de Situación.

## **2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES.**

No se han producido ajustes por cambios en los criterios contables durante el ejercicio

## **2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES.**

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas.

# **3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.**

## **3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO,**

En el apartado de los ingresos, los ingresos de la entidad por la actividad propia ascienden a 366.051,49€, siendo el importe de las subvenciones públicas recibidas de 255.102,29€, de patrocinadores y colaboraciones, 91.357,79€, de donaciones 16.620,22€ y subvenciones de capital 2.284,63€.

En el apartado de los gastos, los gastos de personal ascienden a 242.028,91€ y el resto de los gastos de explotación ascienden a 136.416,97€.

### 3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE.

De acuerdo con el siguiente esquema:

<i>Base de reparto</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>
Excedente del ejercicio	-12.394,39 €	- 7.998,42 €
Remanente		
Reservas voluntarias		
Otras reservas de libre disposición		
Total.....	-12.394,39 €	- 7.998,42 €

<i>Distribución</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>
A fondo social	-12.394,39 €	- 7.998,42 €
A reservas especiales		
A reservas voluntarias		
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores		
Total.....	-12.394,39 €	- 7.998,42 €

## 4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

### 4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales.

### APLICACIONES INFORMÁTICAS

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la Entidad se registran con cargo al epígrafe “Aplicaciones informáticas” del balance de situación. Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

A las aplicaciones informáticas se les aplica una amortización del 33%.

La amortización aplicada durante el ejercicio 2020 para la totalidad de los elementos del activo inmovilizado intangible ha sido de 62,57€.

A los activos nuevos se les aplica el criterio de amortización fiscal acelerada en los términos establecidos en la Ley del Impuesto Sobre Sociedades.

## **4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO,**

La Entidad carece de bienes de Patrimonio Histórico

## **4.3 INMOVILIZADO MATERIAL.**

### **Coste**

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran a precio de adquisición o al coste de producción.

En el precio de adquisición se incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Forman parte del inmovilizado material los costes financieros correspondientes a la financiación de los proyectos de instalaciones técnicas cuyo periodo de construcción supera el año, hasta la preparación del activo en condiciones de funcionamiento para su uso.

Los costes de renovación, ampliación o mejora son incorporados al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o prolongación de su vida útil.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

### **Amortización**

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están listos para el uso para el que fueron proyectados.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de resultados y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización determinados en función de los años de vida útil estimada, como promedio, de los diferentes elementos, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

La amortización aplicada durante el ejercicio 2020 para la totalidad de los elementos del activo inmovilizado material ha sido de 9.457,03€.

A los activos nuevos se les aplica el criterio de amortización fiscal acelerada en los términos establecidos en la Ley del Impuesto Sobre Sociedades.

## **4.4 INSTRUMENTOS FINANCIEROS;**

### **Préstamos y partidas a cobrar**

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

### **Débitos y partidas a pagar**

En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es el precio de la transacción más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal.

Los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes directos de emisión. Los gastos financieros se contabilizan según el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el método del interés efectivo y se añaden al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el periodo en que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes.

Los acreedores comerciales no devengan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal.

### **4.5 EXISTENCIAS;**

Las existencias que figuran en el Activo del Balance de Situación son los anticipos a acreedores.

### **4.6 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS;**

La Entidad se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades, la totalidad de las rentas obtenidas por la Entidad, ya que todas ellas están contemplada, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

El Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos subsiguientes.

Se tratan como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos.

### **4.7 INGRESOS Y GASTOS.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago, el plazo transcurrido y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente. Los que en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados, pero no aceptados se valoran al menor valor entre los costes incurridos y la estimación de aceptación.

Cuando el resultado de una transacción que implique la prestación de servicios no puede ser estimado de forma fiable, se reconocen ingresos, sólo en la cuantía en que los gastos reconocidos se consideran recuperables.

#### **4.8 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL.**

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o haberes variables y sus gastos asociados.

#### **4.9 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables concedidas para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación: se imputan como ingresos del ejercicio en el que han sido concedidas, salvo si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables concedidos para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables concedidos para adquirir Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance

## 5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### 5.1 Inmovilizado material.

El movimiento de las partidas de inmovilizado material, durante el ejercicio, ha sido el siguiente:

#### 2020

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Terrenos y bienes naturales	225.379,54 €			225.379,54 €
Construcciones	354.804,24 €			354.804,24 €
Mobiliario	- €	29.887,63 €	- €	29.887,63 €
Equipos procesos inform.	132.114,16 €	4.733,05 €	449,42 €	136.397,79 €
Elementos de transporte	25.801,30 €			25.801,30 €
Otro inmovilizado material	7.370,79 €			7.370,79 €
<b>TOTALES</b>	<b>745.470,03 €</b>	<b>34.620,68 €</b>	<b>449,42 €</b>	<b>779.641,29 €</b>

#### Amortizaciones

	Saldo inicial	Dotaciones	Reducciones	Saldo final
Construcciones	154.558,56 €	7.096,08 €	- €	161.654,64 €
Mobiliario	- €	29.887,63 €	- €	29.887,63 €
Equipos procesos inform.	130.050,26 €	2.345,13 €	47,58 €	132.347,81 €
Elementos de transporte	25.801,30 €	- €	- €	25.801,30 €
Otro inmovilizado material	7.131,87 €	76,08 €	12,68 €	7.195,27 €
<b>TOTALES</b>	<b>317.541,99 €</b>	<b>39.404,92 €</b>	<b>60,26 €</b>	<b>356.886,65 €</b>

#### 2019

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Terrenos y bienes naturales	225.379,54 €			225.379,54 €
Construcciones	354.804,24 €			354.804,24 €
Mobiliario	29.887,63 €		29.887,63 €	- €
Equipos procesos inform.	130.099,99 €	2.014,17 €		132.114,16 €
Elementos de transporte	25.801,30 €			25.801,30 €
Otro inmovilizado material	7.370,79 €			7.370,79 €
<b>TOTALES</b>	<b>773.343,49 €</b>	<b>2.014,17 €</b>	<b>29.887,63 €</b>	<b>745.470,03 €</b>

#### Amortizaciones:

	Saldo inicial	Dotaciones	Reducciones	Saldo final
Construcciones	147.462,48 €	7.096,08 €	- €	154.558,56 €
Mobiliario	29.887,63 €	- €	29.887,63 €	- €
Equipos procesos inform.	124.478,94 €	5.571,32 €	- €	130.050,26 €
Elementos de transporte	25.801,30 €	- €	- €	25.801,30 €
Otro inmovilizado material	6.999,66 €	132,21 €	- €	7.131,87 €
<b>TOTALES</b>	<b>334.630,01 €</b>	<b>12.799,61 €</b>	<b>29.887,63 €</b>	<b>317.541,99 €</b>

## 1.2 Inmovilizado intangible.

El movimiento de las partidas de inmovilizado material, durante el ejercicio, ha sido el siguiente:

### 2020

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Aplicaciones informáticas	317,21 €	449,42 €	- €	766,63 €
<b>TOTALES</b>	<b>317,21 €</b>	<b>449,42 €</b>	<b>- €</b>	<b>766,63 €</b>

#### Amortizaciones

	Saldo inicial	Dotaciones	Reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	317,21 €	62,57 €	- €	379,78 €
<b>TOTALES</b>	<b>317,21 €</b>	<b>62,57 €</b>	<b>- €</b>	<b>379,78 €</b>

### 2019

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Aplicaciones informáticas	11.682,34 €	317,21 €	11.682,34 €	317,21 €
<b>TOTALES</b>	<b>11.682,34 €</b>	<b>317,21 €</b>	<b>11.682,34 €</b>	<b>317,21 €</b>

#### Amortizaciones:

	Saldo inicial	Dotaciones	Reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	11.491,55 €	317,21 €	11.491,55 €	317,21 €
<b>TOTALES</b>	<b>11.491,55 €</b>	<b>317,21 €</b>	<b>11.491,55 €</b>	<b>317,21 €</b>

## 6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Entidad carece de bienes de Patrimonio Histórico

## 7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

### 2020

CONCEPTO	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Usuarios Deudores	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Patrocinadores	151.056,92 €	197.073,30 €	182.007,87 €	166.122,35 €
Otros deudores de la actividad propia	68.842,77 €	358.802,29 €	171.371,77 €	256.273,29 €

### 2019

CONCEPTO	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Usuarios Deudores	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Patrocinadores	252.730,81 €	209.750,35 €	311.424,24 €	151.056,92 €
Otros deudores de la actividad propia	10.127,07 €	84.742,87 €	26.027,17 €	68.842,77 €

## 8 ACTIVOS FINANCIEROS.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos. Derivados. Otros	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar						
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes						
<b>TOTAL</b>						

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar					166.122,35 €	271.056,92 €
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes					232.194,93 €	133.978,15 €
<b>TOTAL</b>					<b>398.317,28 €</b>	<b>405.035,07 €</b>

CUENTA	CONCEPTO	2020	2019
430	Clientes	0,00 €	0,00 €
448	Patrocinadores, afiliados y otros deudores	166.122,35 €	151.056,92 €
548	Imposiciones a corto plazo	0,00 €	120.000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>166.122,35 €</b>	<b>271.056,92 €</b>

CUENTA	CONCEPTO	2020	2019
570	Caja	927,43 €	183,37 €
572	Bancos	231.267,50 €	133.794,78 €
	<b>TOTAL</b>	<b>232.194,93 €</b>	<b>133.978,15 €</b>

### \* Detalle de las partidas que componen los créditos y partidas a cobrar con las Administraciones Públicas

Esta información no figura en el cuadro anterior en cumplimiento de Consulta del ICAC publicada en el BOICAC nº 87 en septiembre de 2011. Se detallan a continuación las partidas deudoras de las Administraciones Públicas para información del Ministerio del Interior dada la calificación de entidad de Utilidad Pública de FEBHI.

CUENTA	CONCEPTO	2020	2019
470	H.P. deudora por subvenciones concedidas	256.273,29 €	68.842,77 €
	<b>TOTAL</b>	<b>256.273,29 €</b>	<b>68.842,77 €</b>

## 9 PASIVOS FINANCIEROS

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados. Otros	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Débitos y partidas a pagar						
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros						
<b>TOTAL</b>						

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados. Otros	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Débitos y partidas a pagar					1.347,47 €	3.534,74 €
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros						
<b>TOTAL</b>					<b>1.347,47 €</b>	<b>3.534,74 €</b>

CUENTA	CONCEPTO	2020	2019
410	Acreeedores por prestaciones de servicios	1.347,47 €	3.534,74 €
412	Beneficiarios acreedores	0,00 €	0,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1.347,47 €</b>	<b>3.534,74 €</b>

### \* Detalle de las partidas que componen los débitos y partidas a pagar con las Administraciones Públicas

Esta información no figura en el cuadro anterior en cumplimiento de Consulta del ICAC publicada en el BOICAC nº 87 en septiembre de 2011. Se detallan a continuación las partidas de deudas con las Administraciones Públicas para información del Ministerio del Interior dada la calificación de entidad de Utilidad Pública de FEBHI

CUENTA	CONCEPTO	2020	2019
475	H.P. Acreedora por conceptos fiscales	5.631,10 €	7.402,72 €
476	Organismos de la S.S. Acreedores	5.283,10 €	7.256,76 €
	<b>TOTAL</b>	<b>10.914,20 €</b>	<b>14.659,48 €</b>

## 10 FONDOS PROPIOS

FONDOS PROPIOS	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Fondo Social	764.709,56 €	0,00 €	7.998,42 €	756.711,14 €
Reservas estatutarias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Excedentes de ejercicios anteriores	-255,87 €	253,28 €	59,74 €	-62,33 €
Excedente del ejercicio	-7.998,42 €	7.998,42 €	12.394,39 €	-12.394,39 €
<b>TOTAL</b>	<b>756.455,27 €</b>	<b>8.251,70 €</b>	<b>20.452,55 €</b>	<b>744.254,42 €</b>

## 11 SITUACIÓN FISCAL

### 11.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

CONCILIACIÓN DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

	Cuenta de pérdidas y ganancias	Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto
<b>Saldo de ingresos y gastos del ejercicio</b>	-12.394,39	
	Aumentos / Disminuciones	Aumentos / Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades		
Diferencias permanentes: Régimen fiscal entidades exentas	378.445,88 // 366.051,49	
Diferencias temporarias deducibles		
- con origen en el ejercicio		
- con origen en ejercicios anteriores		
- Reversión diferencias temporarias deducibles		
Diferencias temporarias imponibles		
- con origen en el ejercicio		
- con origen en ejercicios anteriores		
- Reversión diferencias temporarias imponibles		
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios a anteriores		
<b>Base imponible (resultado fiscal):</b>	<b>0</b>	

Las actividades de la Entidad están exentas del Impuesto de Sociedades. Las correcciones al resultado contable, originadas por sus actividades exentas, se consideran diferencias permanentes tal como dispone la Ley del Impuesto.

## 11.2 OTROS TRIBUTOS

Ejercicios pendientes de comprobación por la Hacienda Pública.

**Impuesto sobre Sociedades.** Los años abiertos a inspección de este impuesto a fecha de hoy son los siguientes:

- Ejercicios 2016, 2017, 2018 y 2019.

La información de la que disponemos no indica que puedan girarse actas complementarias para este impuesto.

**Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.** Los años abiertos a inspección de este impuesto a fecha de hoy son los siguientes:

- Ejercicios 2017, 2018, 2019 y 2020.

La información de la que disponemos no indica que puedan girarse actas complementarias para este impuesto.

**Impuesto sobre el Valor añadido** La Federación Española de Asociaciones de Espina Bífida e Hidrocefalia realiza mayoritariamente actividades exentas de IVA.

En el ejercicio 2020 no ha realizado actividades que no estaban exentas por lo que las declaraciones de IVA presentados fueron "sin actividad/cuota cero"

Los años abiertos a inspección de este impuesto a fecha de hoy son los siguientes:

- Ejercicios 2017, 2018, 2019 y 2020.

La información de la que disponemos no indica que puedan girarse actas complementarias para este impuesto.

**Contribuciones Territoriales, Transmisiones Patrimoniales, Tributos Municipales.**

La información de la que disponemos no indica que puedan girarse actas complementarias para estos impuestos y contribuciones.

## 12 INGRESOS Y GASTOS

Partida	Gastos 2020	Gastos 2019
<b>Ayudas monetarias, no monetarias y otros</b>	<b>21.037,78</b>	<b>0,00</b>
Ayudas monetarias y otros	0,00	0,00
Ayudas no monetarias	20.093,28	0,00
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Reintegro de ayudas y asignaciones	944,50	0,00
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>1.938,42</b>	<b>0,00</b>
Consumo de mercaderías	0,00	0,00
Consumo de materias primas	0,00	0,00
Otras materias consumibles	0,00	0,00
Trabajos otras empresas	1.938,42	0,00
<b>Gastos de personal</b>	<b>242.028,91</b>	<b>269.178,08</b>
Sueldos	184.893,12	204.430,27
Cargas sociales	57.135,79	64.747,81
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>103.896,53</b>	<b>135.750,81</b>
Arrendamiento y cánones	1.199,88	1.223,31
Reparaciones y conservación	7.928,60	7.498,53
Servicios de profesionales independientes	0,00	101,74
Primas de seguros	3.164,48	3.369,02
Servicios bancarios y similares	1.527,85	962,18
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00
Suministros	4.145,36	6.060,14
Otros servicios	85.929,76	116.357,19
Otros tributos	0,00	178,68
Otras pérdidas en gestión corriente	0,60	0,02
<b>Total...</b>	<b>368.901,64</b>	<b>404.928,89</b>

Partida	Ingresos 2020	Ingresos 2019
<b>Cuotas de usuarios y afiliados</b>	<b>100,00</b>	<b>400,00</b>
Cuota de usuarios	0,00	0,00
Cuota de afiliados	100,00	400,00
<b>Promociones, patrocinios y colaboraciones</b>	<b>91.357,79</b>	<b>314.753,72</b>
<b>Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio</b>	<b>272.293,90</b>	<b>88.851,93</b>
<b>Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Venta de bienes	0,00	0,00
	0,00	0,00
<b>Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>4,52</b>	<b>266,71</b>
Ingresos accesorios y de gestión corriente	4,52	266,71
<b>Total...</b>	<b>363.756,21</b>	<b>404.272,36</b>

## 13 SUBVENCIONES, COLABORACIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Se trata de subvenciones no reintegrables ya que existe un acuerdo individualizado de concesión

Entidad	Proyecto	Año concesion	Periodo de ejecución	Concedido	Equipamiento	Gastos corrientes	Imputado a resultados hasta el comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio (740 / 723))	Pendiente de imputar a resultados (132)
<b>SUBVENCIONES PÚBLICAS</b>									
COMUNIDAD DE MADRID	Itinerarios integrados de inserción	2020	2020	59.573,29 €	0,00 €	59.573,29 €	0,00 €	59.573,29 €	0,00 €
AYUNTAMIENTO DE MADRID	Fomento asociacionismo	2020	2020	3.000,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €
MDS Y AGENDA 2030	XVI Congreso Nacional	2020	2020	1.829,00 €	0,00 €	1.829,00 €	0,00 €	1.829,00 €	0,00 €
IRPF COCEMFE	Fortalecimiento	2019	2020	100.700,00 €	0,00 €	100.700,00 €	0,00 €	100.700,00 €	0,00 €
IRPF COCEMFE	Gastos mantenimiento y funcionamiento	2019	2020	80.000,00 €	0,00 €	80.000,00 €	0,00 €	80.000,00 €	0,00 €
Secretaría de Estado de Derechos Sociales IRPF COCEMFE	Fortalecimiento	2020	2021	51.200,00 €	0,00 €	51.200,00 €	0,00 €	0,00 €	51.200,00 €
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030. IMP. SOCIEDADES. COCEMFE		2020	2021	49.500,00 €	0,00 €	49.500,00 €	0,00 €	0,00 €	49.500,00 €
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030. COCEMFE TERCER SECTOR	Gastos mantenimiento y funcionamiento	2020	2021	80.000,00 €	0,00 €	80.000,00 €	0,00 €	0,00 €	80.000,00 €
AYUNTAMIENTO DE MADRID	Fomento asociacionismo	2020	2021	3.000,00 €	0,00 €	3.000,00 €	0,00 €	0,00 €	3.000,00 €
AYUNTAMIENTO DE MADRID	Iguadad. SOIL	2020	2020	10.000,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €
<b>TOTAL</b>				<b>438.802,29 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>438.802,29 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>255.102,29 €</b>	<b>183.700,00 €</b>
<b>SUBVENCIONES PRIVADAS</b>									
FUNDACION ONCE	SOIL Plan prioridades	2018	2019-2020	69.430,00 €	201,35 €	69.228,65 €	54.766,30 €	14.462,35 €	0,00 €
FUNDACION ONCE	SOIL Plan prioridades	2020	2020-2021	69.430,00 €	5.664,09 €	63.765,91 €	0,00 €	42.138,34 €	21.627,57 €
FUNDACION ONCE	Excelente P10887-2019	2019	2019-2020	27.320,35 €	0,00 €	27.320,35 €	12.563,25 €	14.757,10 €	0,00 €
FUNDACION MONTEMADRID BANKIA	SOIL	2019	2020	16.000,00 €	0,00 €	16.000,00 €	0,00 €	16.000,00 €	0,00 €
FUNDACIÓN CAIXA	Inserción laboral	2020	2021	36.000,00 €	0,00 €	36.000,00 €	0,00 €	0,00 €	36.000,00 €
FUNDACION ONCE	SOIL Plan prioridades	2020	2021-2022	59.572,00 €	0,00 €	59.572,00 €	0,00 €	0,00 €	59.572,00 €
FUNDACION MONTEMADRID BANKIA	SOIL	2020	2021	15.000,00 €	0,00 €	15.000,00 €	0,00 €	0,00 €	15.000,00 €
<b>TOTAL</b>				<b>292.752,35 €</b>	<b>5.865,44 €</b>	<b>286.886,91 €</b>	<b>67.329,55 €</b>	<b>87.357,79 €</b>	<b>132.199,57 €</b>

a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones exigidas y se han aplicado a su finalidad.

Detalle de las subvenciones públicas y privadas de capital

Ejercicio compra equipamiento	Entidad/Proyecto	Concedido	Fecha Resolución	Amortizado ejercicios anteriores	Ingresos	
					2020	Futuros ejercicios
SUBVENCIÓN CAPITAL 2018	FUNDACION CARREFOUR. NECESIDADES BASICAS	5.761,68 €	2016	4.950,52 €	811,16 €	0,00 €
SUBVENCIÓN CAPITAL 2018	FUNDACIÓN ONCE SOIL	1.504,03 €	2018	1.416,14 €	87,89 €	-0,00 €
SUBVENCIÓN CAPITAL 2019	COCEMFE FORTALECIMIENTO	712,69 €	2019	500,84	211,85	0,00 €
SUBVENCIÓN CAPITAL 2019	FUNDACIÓN ONCE SOIL	1.258,85 €	2019	432,81	644,00	182,04 €
SUBVENCIÓN CAPITAL 2020	FUNDACIÓN ONCE SOIL PLAN PRIORIDADES 2020/2021	4.733,05 €	2020	0,00	529,73	4.203,32 €
SUBVENCIÓN CAPITAL 2021	FUNDACIÓN ONCE SOIL PLAN PRIORIDADES 2020/2021	931,04 €	2020	0,00	0,00	931,04 €
				<b>TOTAL</b>	<b>2.284,63</b>	<b>5.316,40</b>

- Detalle de los movimientos de las subvenciones y las donaciones

Denominación de la cuenta	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Subvenciones de capital	1.936,94 €	5.664,09 €	2.284,63 €	5.316,40 €
Otras subvenciones y colaboraciones	125.219,45 €	533.140,20 €	342.460,08 €	315.899,57 €
<b>TOTAL</b>	<b>127.156,39 €</b>	<b>538.804,29 €</b>	<b>344.744,71 €</b>	<b>321.215,97 €</b>

- Detalle de las subvenciones pendientes de ejecutar para el ejercicio próximo

Entidad	Importe
SECRETARÍA DE ESTADO DE DERECHOS SOCIALES IRPF COCEMFE	51.200,00 €
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030. IMP. SOCIEDADES. COCEMFE	49.500,00 €
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030. COCEMFE TERCER SECTOR	80.000,00 €
AYUNTAMIENTO DE MADRID	3.000,00 €
FUNDACIÓN ONCE	21.627,57 €
FUNDACIÓN CAIXA	36.000,00 €
FUNDACION ONCE	59.572,00 €
FUNDACION MONTEMADRID BANKIA	15.000,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>315.899,57 €</b>

En todos los casos se han justificado las subvenciones otorgadas en el plazo señalado, y se han destinado a los fines para el que fueron concedidas y se han cumplido las condiciones y requisitos asociados a las mismas.

## 14 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

Se adjunta la Memoria de Actividades de la Entidad.

# 15 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

## 15.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines					
								2016	2017	2018	2019	2020	Importe pendiente
								Importe	%				
2016	14.987,52 €	441.425,47 €	473.103,50 €	46.665,55 €	488.091,02 €	101,26%	482.011,94	482.011,94					
2017	- 6.912,96 €	432.832,75 €	426.845,99 €	- 12.899,72 €	419.933,03 €	97,14%	432.280,10		432.280,10				
2018	- 13.426,23 €	386.160,71 €	383.834,71 €	- 15.752,23 €	370.408,48 €	94,09%	393.677,04			393.677,04			
2019	- 7.998,42 €	410.460,72 €	404.972,83 €	- 13.486,31 €	396.974,41 €	97,46%	407.304,21				407.304,21		
2020	- 12.394,39 €	366.051,49 €	368.925,68 €	- 9.520,20 €	356.531,29 €	95,30%	374.108,15						374.108,15

## 15.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
	- €	368.925,68 €	- €
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>			
	<b>Fondos propios</b>	<b>Subvenciones, donaciones y legados</b>	<b>deuda</b>
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines ( 2.1 + 2.2).</b>	- €	<b>5.182,47 €</b>	- €
2.1. Realizadas en el ejercicio	- €	5.182,47 €	- €
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores		- €	- €
a). Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			- €
b). Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		- €	
<b>TOTAL (1 + 2)</b>	- €	<b>374.108,15 €</b>	- €

## 16 OTRA INFORMACIÓN

### ❖ Número de empleados

2020				2019			
	FIJO	EVENTUAL	TOTAL		FIJO	EVENTUAL	TOTAL
HOMBRE	0,00	0,30	0,30	HOMBRE	0	0	0
MUJER	5,17	1,66	6,83	MUJER	5,874	2,495	8,369
<b>TOTAL</b>	<b>5,17</b>	<b>1,96</b>	<b>7,13</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5,874</b>	<b>2,495</b>	<b>8,369</b>
	FIJO	EVENTUAL	TOTAL		FIJO	EVENTUAL	TOTAL
DIRECTORES	1,00	0,00	1,00	DIRECTORES	1	0	1
MANDOS INTERMEDIOS	2,00	0,00	2,00	MANDOS INTERMEDIOS	2	0	2
TÉCNICOS	2,17	1,96	4,13	TÉCNICOS	2,874	2,495	5,369
OTROS	0,00	0,00	0,00	OTROS	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>5,17</b>	<b>1,96</b>	<b>7,13</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5,874</b>	<b>2,495</b>	<b>8,369</b>
	FIJO	EVENTUAL	TOTAL		FIJO	EVENTUAL	TOTAL
<b>TOTAL</b>	<b>5,17</b>	<b>1,96</b>	<b>7,13</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5,874</b>	<b>2,496</b>	<b>8,369</b>

❖ **No existe ningún acuerdo de la entidad que no figure en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria**

❖ **Los miembros del Órgano de Gobierno** sólo perciben dietas por los gastos originados por los desplazamientos realizados en cumplimiento de los objetivos de los programas subvencionados. Dichas dietas se abonan con cargo a los ingresos de los mencionados programas y a los recursos propios de la entidad.

❖ **Remuneración de los miembros del órgano de gobierno y administración.** La Junta Directiva, órgano de gobierno de la entidad no recibe remuneraciones de ninguna clase por el desempeño de sus funciones como tal órgano.

❖ **Obligaciones asumidas por cuenta de los miembros del órgano de Gobierno.** Al finalizar el ejercicio 2020 no existe ningún tipo de deudas con los miembros integrantes de la Junta Directiva.

❖ **Obligaciones.** No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida referidas al órgano de Gobierno.

## ❖ Hechos posteriores al cierre

Es indudable la situación de incertidumbre que ha generado la pandemia por COVID19 en el mundo y en España, y su impacto en las organizaciones. La Federación Española de Asociaciones de Espina Bífida e Hidrocefalia no es una excepción, por lo que se ha visto sometida a sus efectos desde la puesta en marcha del primer Estado de alarma en marzo de 2020 y que se prevé continúe en 2021.

La Dirección de la entidad ha adoptado e implementado las medidas organizativas, técnicas y financieras que ha considerado más adecuadas para mitigar y adaptarse a la situación provocada por la crisis sanitaria.

Entre las medidas adoptadas figuran las siguientes:

- Con anterioridad a la pandemia, las actividades de representación de la Federación por parte de los integrantes de la Dirección han tenido siempre carácter presencial. Por las circunstancias excepcionales que atravesamos, desde el pasado mes de marzo de 2020 las reuniones, tanto de representación como asociativas, han tenido lugar de forma virtual en su totalidad, y así se seguirán manteniendo hasta que cambien las mencionadas circunstancias de excepcionalidad.
- Las dos sedes de la entidad siguen cerradas en relación a la atención directa a usuarios, sin embargo sí están abiertos para la gestión de los proyectos, gestiones administrativas, etc. Se mantiene el teletrabajo para todo el personal de FEBHI, con acuerdo de todos los empleados. Esta situación se mantendrá hasta que mejore significativamente la situación de la pandemia siguiendo las orientaciones de las autoridades sanitarias.
- La implantación de procesos de teletrabajo es especialmente importante para una entidad como FEBHI que da servicios a personas de alto riesgo a las que solo se puede atender en estos momentos de forma virtual.
- Se sigue invirtiendo en equipos y herramientas informáticas que permitan los procesos de teletrabajo. En concreto, se han adquirido teléfonos móviles y dos portátiles para poder contactar con los usuarios del Área de Empleo.
- Además de la compra en 2020 de un nuevo servidor remoto, el incremento del mantenimiento informático para el correcto funcionamiento del servidor y la atención de las incidencias derivadas del teletrabajo, se ha contratado un servicio virtual de copias de seguridad del contenido del servidor duplicando las que quedan en la sede de la entidad.
- Se mantienen los contratos con plataformas para videoconferencia y para la celebración de grandes eventos como la Asamblea General de socios y el Congreso Nacional
- A pesar de estar cerradas las dos sedes de la entidad para la atención a usuarios, se contratan de manera puntual servicios de limpieza para mantenerlas en condiciones óptimas que permitan la vuelta de forma completa al trabajo presencial una vez que esta sea posible.

No ha ocurrido ningún otro hecho, ni se ha puesto de manifiesto ningún otro aspecto que pudiera afectar, significativamente, a las Cuentas Anuales y que no esté reflejado en las mismas.

## ❖ Información sobre medio ambiente

La Entidad no desarrolla actividad medioambiental alguna, por lo que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida que registre activos de dicha naturaleza (activos materiales; compensaciones a recibir de terceros), ni pasivos (subvenciones de capital; provisiones; responsabilidades; contingencias), gastos e ingresos derivados de actuaciones medioambientales.

❖ **Respecto al Órgano de Dirección y Representación de la Entidad, elegido con fecha 9 de junio de 2019 en Asamblea General, se han producido los siguientes cambios:**

Con fecha 15 de octubre de 2020 se celebró una reunión del Consejo Estatal de la entidad donde Don Juan Manuel García Galván, Consejero en nombre de la Asociación Sevillana de Padres con Hijos con Espina Bífida e Hidrocefalia, que ostentaba el cargo de Tesorero, presentó su dimisión por motivos personales.

Con fecha 18 de octubre de 2020 se celebró una reunión del Consejo Estatal de la entidad donde, por unanimidad, se tomó la decisión de nombrar a Don Miguel Ángel Consuegra Panaligan, Consejero en nombre de la Asociación de Espina Bífida e Hidrocefalia de Alicante, para sustituir a Don Juan Manuel García Galván en el cargo de Tesorero.

En virtud del artículo 33 de los Estatutos de la entidad, se presenta el nombramiento de Miguel Ángel Consuegra Panaligan en la Asamblea General de socios para su ratificación.

**Composición del Órgano de Dirección y Representación de la Entidad**

<b>CARGO</b>	<b>NOMBRE Y APELLIDOS</b>
Presidenta	Carmen Gil Montesinos
Secretaria	Beatriz Álvarez Valderrama
Vicepresidenta	Margarita Mefle Comas
Tesorero	Miguel Ángel Consuegra Panaligan
Consejera	Ana Rus Cuélliga Moreno
Consejero	José María Zarranz Villanueva

# 17 INVENTARIO

CONCEPTO	F.ADQUIS.	PREC.TOTAL	AMORT.20	AMORTIZ. ACUMULADA	VNC
<b>INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>					
<b>APLIC. INFORMATICAS</b>					
ANTIVIRUS AVIRA-VINARAZ	05/09/2019	128,50 €	0,00 €	128,50 €	0,00 €
ANTIVIRUS AVIRA-PECHUAN	05/09/2019	107,09 €	0,00 €	107,09 €	0,00 €
MICROSOFT OFFICE ESTÁNDAR 2019	07/03/2019	81,62 €	0,00 €	81,62 €	0,00 €
WINSVRSTD CORE 2019 SNGL OLP	30/07/2020	449,42 €	62,57 €	62,57 €	386,85 €
<b>TOTAL APLIC. INFORMATICAS</b>		<b>766,63 €</b>	<b>62,57 €</b>	<b>379,78 €</b>	<b>386,85 €</b>
<b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>					
TERRENO PECHUAN		85.944,73 €			
TERRENO VINARAZ		139.434,81 €			
<b>TOTAL TERRENOS Y BIENES NATURALES</b>		<b>225.379,54 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>225.379,54 €</b>
CONSTRUCCIÓN PECHUAN Y VINARAZ		354.804,24 €			
<b>TOTAL CONSTRUCCIONES</b>		<b>354.804,24 €</b>	<b>7.096,08 €</b>	<b>161.654,72 €</b>	<b>193.149,52 €</b>
				161.654,64 €	
<b>MOBILIARIO</b>					
MOBILIARIO VARIO		22.700,57 €	0,00 €	22.700,57 €	
ARMARIO FICHERO 3 CAJONES FOLIO	28/02/2007	278,45 €	0,00 €	278,45 €	
LAMPARA MESA CANDO	14/05/2008	39,95 €	0,00 €	39,95 €	
REPOSAPIES	14/06/2008	467,38 €	0,00 €	467,38 €	
PORTADOCUMENTOS 3M PARA TFT	14/06/2008	296,87 €	0,00 €	296,87 €	
LAMPARA HALOGENA	14/06/2008	172,13 €	0,00 €	172,13 €	
ESTANTERIA METALICA GRIS	25/02/2009	400,20 €	0,00 €	400,20 €	
MODULO 2,40 X 1,20	25/02/2009	942,23 €	0,00 €	942,23 €	
ARMARIOS 2,40 x 1,20	25/02/2009	4.009,06 €	0,00 €	4.009,06 €	
MUEBLES COCINA	01/10/2014	580,80 €	0,00 €	580,80 €	
			0,00 €	0,00 €	
<b>TOTAL MOBILIARIO</b>		<b>29.887,63 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>29.887,63 €</b>	<b>0,00 €</b>

EQUIP.PROC.INFORMACION					
Asiento de Apertura	01/01/2005	54.419,33 €	0,00 €	54.419,33 €	0,00 €
PENATESFAXSERVER	22/03/2005	1.004,60 €	0,00 €	1.004,60 €	0,00 €
MODEM US ROBOTICS	22/03/2005	191,00 €	0,00 €	191,00 €	0,00 €
PENATESFILESERVER	22/03/2005	2.003,63 €	0,00 €	2.003,63 €	0,00 €
BACKUP DAT DAS5 INTERNO	22/03/2005	724,65 €	0,00 €	724,65 €	0,00 €
CINTA DDSGEN5 36/72 GB	22/03/2005	322,35 €	0,00 €	322,35 €	0,00 €
FUJITSU SIEMENS SCENIC P4 515 2,93GHZ	22/03/2005	8.842,40 €	0,00 €	8.842,40 €	0,00 €
NC6120 PENTM740-1.73G 2X256MB 60GB	22/03/2005	1.370,98 €	0,00 €	1.370,98 €	0,00 €
AMPLIACION GARANTIA 3 AÑOS	22/03/2005	154,05 €	0,00 €	154,05 €	0,00 €
GB COMPACT FLASH CARD	22/03/2005	113,27 €	0,00 €	113,27 €	0,00 €
PROYECTOR XL5U XGA 1700 LUM AUDIO VIDEO	22/03/2005	1.359,24 €	0,00 €	1.359,24 €	0,00 €
BROTHER HL 2070N IMPRESORA B/W	22/03/2005	239,09 €	0,00 €	239,09 €	0,00 €
FAX LASER BROTHER 10 PPM 2MB	22/03/2005	306,05 €	0,00 €	306,05 €	0,00 €
BROTHER MCF 8440 MULTIFUNCION	22/03/2005	942,89 €	0,00 €	942,89 €	0,00 €
MEMORIA USB 1GB	10/11/2005	216,74 €	0,00 €	216,74 €	0,00 €
GFI MAKER POR EXCHANGE/SMTP	14/12/2005	562,60 €	0,00 €	562,60 €	0,00 €
DISCO DURO MAXTOR 73,5GB	30/12/2005	282,77 €	0,00 €	282,77 €	0,00 €
DISCO DURO SEAGETE 120 GB	30/12/2005	371,20 €	0,00 €	371,20 €	0,00 €
DISCO DURO HITACHI 40 GB	30/12/2005	97,17 €	0,00 €	97,17 €	0,00 €
GRABADORA DVD SONY	30/12/2005	98,48 €	0,00 €	98,48 €	0,00 €
CANON CANOSCAN LIDE 35	30/12/2005	117,75 €	0,00 €	117,75 €	0,00 €
MEMORIA 1 GB REMOVIBLE USB	30/12/2005	163,83 €	0,00 €	163,83 €	0,00 €
IMPRESORA HP LARSERJET COLOR 2600N	30/12/2005	339,72 €	0,00 €	339,72 €	0,00 €
SOPORTE CPU CON RUEDAS	30/12/2005	146,88 €	0,00 €	146,88 €	0,00 €
SCANNER HP SCANJET 8250C	30/12/2005	1.051,45 €	0,00 €	1.051,45 €	0,00 €
CAMARA SONY DSC-P200	30/12/2005	330,76 €	0,00 €	330,76 €	0,00 €
3COM BASELINE 10/100 SWITCH	24/01/2007	114,84 €	0,00 €	114,84 €	0,00 €
SERVIDOR HP PROLIANT, MEMORIA, D DURO	23/02/2007	847,96 €	0,00 €	847,96 €	0,00 €
EQUIPOS INFORMATICOS COMPLETOS	18/05/2007	15.403,08 €	0,00 €	15.403,08 €	0,00 €
DISCO DURO 500 GB	21/01/2008	123,32 €	0,00 €	123,32 €	0,00 €
KIT MEMORIA DIMM DDR II SDRM	12/06/2008	188,60 €	0,00 €	188,60 €	0,00 €
HP DISCO DURO 250 GB INTERNO SATA	12/06/2008	130,59 €	0,00 €	130,59 €	0,00 €
DISCO DURO USB 2.5 IOMEGA SILVER	12/06/2008	613,40 €	0,00 €	613,40 €	0,00 €
SWITCH 5 PUERTOS	12/06/2008	17,98 €	0,00 €	17,98 €	0,00 €
2 PC MICRO TORRE DELL 360	30/04/2009	1.011,52 €	0,00 €	1.011,52 €	0,00 €
DISCO DURO IOMEGA 250GB	08/07/2009	108,68 €	0,00 €	108,68 €	0,00 €
ORDENADORES TECNICOS	02/12/2009	3.120,72 €	0,00 €	3.120,72 €	0,00 €
PEN DRIVE 4GB	20/09/2010	19,61 €	0,00 €	19,61 €	0,00 €
PEN DRIVE 8GB	22/11/2010	13,82 €	0,00 €	13,82 €	0,00 €
PEN DRIVE 8GB	02/12/2010	12,32 €	0,00 €	12,32 €	0,00 €
HP MINI 110 3131S PORTATIL	14/01/2011	302,12 €	0,00 €	302,12 €	0,00 €
5 ORDENADORES SAMSUNG RV510 PORTATIL	14/01/2011	2.410,62 €	0,00 €	2.410,62 €	0,00 €
4 ORDENADORES OPTIPLEX	09/02/2011	3.155,04 €	0,00 €	3.155,04 €	0,00 €

EQUIPOS INFORMATICOS COMPLETOS	22/10/2012	702,55 €	0,00 €	702,55 €	0,00 €
NOTEBOOK ASUS F55A-SX130H	25/02/2013	443,99 €	0,00 €	443,99 €	0,00 €
NOTEBOOK PACKARD BELL	25/02/2013	268,99 €	0,00 €	268,99 €	0,00 €
PORTATIL HP 14-B021SS	11/11/2013	375,20 €	0,00 €	375,20 €	0,00 €
CAMARA WEBCAM NETWAY	09/06/2014	16,90 €	0,00 €	16,90 €	0,00 €
SERVIDOR HP PROLIANT, MEMORIA, D DURO	20/11/2014	820,38 €	0,00 €	820,38 €	0,00 €
MEMORIA RAM HP 8GB	20/11/2014	159,72 €	0,00 €	159,72 €	0,00 €
ORDENADOR ACER VERITON M4630G	20/11/2014	1.306,80 €	0,00 €	1.306,80 €	0,00 €
UNIDAD FLASH USB 16GB	20/11/2014	45,72 €	0,00 €	45,72 €	0,00 €
DISCO EXTERNO USB TOSHIBA 2TB	20/11/2014	275,88 €	0,00 €	275,88 €	0,00 €
BATERIA APC BACK UPS	18/03/2015	131,89 €	0,00 €	131,89 €	0,00 €
SWITCH SERVIDOR	04/05/2015	399,30 €	0,00 €	399,30 €	0,00 €
ORDENADOR ACER VERITON	04/05/2015	1.960,20 €	0,00 €	1.960,20 €	0,00 €
ORDENADOR ACER VERITON	06/04/2016	3.327,50 €	0,00 €	3.327,50 €	0,00 €
TABLET ACER ONE	25/05/2016	4.837,12 €	0,00 €	4.837,12 €	0,00 €
DISCO DURO EXTERNO WD	05/10/2016	237,16 €	0,00 €	237,16 €	0,00 €
SWITCH INSTALACION FIBRA OPTICA	25/04/2017	1.923,90 €	0,00 €	1.923,90 €	0,00 €
DICSO DURO	12/09/2017	127,05 €	0,00 €	127,05 €	0,00 €
ORDENADOR PORTATIL	19/02/2018	1.998,00 €	136,85 €	1.998,00 €	0,00 €
TABLET LONOVO IDEAPAD INTEL CORE i5	05/04/2018	5.761,68 €	749,80 €	5.761,68 €	0,00 €
ORDENADOR TUJITSU ESPRIMO P5562	13/04/2018	623,15 €	87,89 €	623,15 €	0,00 €
DISCO DURO EXTERNO TOSHIBA	13/04/2018	544,50 €	0,00 €	544,50 €	0,00 €
DISCO DURO WD GOLD	13/04/2018	336,38 €	0,00 €	336,38 €	0,00 €
DISCO DURO EXTERNO	03/05/2018	108,90 €	0,00 €	108,90 €	0,00 €
AURICULARES Y MICROFONO	20/11/2019	13,92 €	0,00 €	13,92 €	0,00 €
PORTATIL TOSHIBA SATELLITE PRO A50-C-20C	07/03/2019	999,00 €	499,50 €	910,05 €	88,95 €
RATON INALAMBRICO LOGITECG M171	07/03/2019	83,85 €	0,00 €	83,85 €	0,00 €
PROYECTOR EPSON PROFESIONAL	02/05/2019	712,69 €	356,35 €	568,20 €	144,49 €
4G LTE USB ADAPTADOR CTE. FREQUENCY BANDS	25/03/2019	94,38 €	0,00 €	94,38 €	0,00 €
LG K9 NEGRO	25/07/2019	110,33 €	0,00 €	110,33 €	0,00 €
1 HP PROBOOK 450 G7 64 BITS 16 GB RAM	30/07/2020	941,38 €	99,67 €	99,67 €	841,71 €
1 SERVIDOR REMOTO HPE ML 110 GEN 10	30/07/2020	2.347,40 €	248,53 €	248,53 €	2.098,87 €
1 PORTATIL SURFACEGO-MICROSOFT SURFACE	09/09/2020	949,85 €	73,96 €	73,96 €	875,89 €
1 SMARTPHONE ALCATEL	15/09/2020	45,00 €	45,00 €	45,00 €	0,00 €
<b>TOTAL EQUIP.PROC.INFORMACION</b>		<b>136.397,76 €</b>	<b>2.297,55 €</b>	<b>132.347,84 €</b>	<b>4.049,92 €</b>
<b>ELEMENTOS DE TRANSPORTE</b>					
FURGONETA TRANSPORTER BC103	15/12/2010	25.801,30 €	0,00 €	25.801,30 €	0,00 €
<b>TOTAL ELEMENTOS DE TRANSPORTE</b>		<b>25.801,30 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>25.801,30 €</b>	<b>0,00 €</b>

<b>OTRO INMOVILIZADO MATERIAL</b>					
GRABADORA DIGITAL	10/06/2009	228,01 €	0,00 €	228,01 €	0,00 €
CARGADOR MOVILES	21/09/2010	19,00 €	0,00 €	19,00 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
NOKIA 2720 FOLD MMS CAM JAVA	02/11/2010	60,39 €	0,00 €	60,39 €	0,00 €
MODEM HUAWEI 1752C HSUPA	03/05/2011	33,28 €	0,00 €	33,28 €	0,00 €
EQUIPO CALEFACCION	26/10/2011	2.950,00 €	0,00 €	2.950,00 €	0,00 €
SAMSUNG GALAXI S II	02/12/2011	583,10 €	0,00 €	583,10 €	0,00 €
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO	09/01/2012	1.500,00 €	0,00 €	1.500,00 €	0,00 €
FREGADERO ROCA, GRIFO Y DISPENSADOR	05/09/2014	160,72 €	0,00 €	160,72 €	0,00 €
MICROONDAS 6L35	05/09/2014	39,00 €	0,00 €	39,00 €	0,00 €
CAFETERA SCHAFFER	05/09/2014	19,00 €	0,00 €	19,00 €	0,00 €
FRIGORIFICO CALIFORNIA	05/09/2014	179,00 €	0,00 €	179,00 €	0,00 €
TELEFONO MOVIL HUAWEI	20/11/2015	292,50 €	0,00 €	292,50 €	0,00 €
CAMARA DE FOTOS CANON EOS 1200D CON ACCESORIOS	03/05/2016	506,68 €	0,00 €	506,68 €	0,00 €
SMARTPHONE HD ULTRA	23/10/2018	316,99 €	63,40 €	141,39 €	175,60 €
				0,00 €	0,00 €
<b>TOTAL OTRO INMOVILIZADO MATERIAL</b>		<b>7.370,79 €</b>	<b>63,40 €</b>	<b>7.195,19 €</b>	<b>175,60 €</b>
<b>TOTAL AMORTIZACION</b>		<b>780.407,89 €</b>	<b>9.519,60 €</b>	<b>357.266,46 €</b>	<b>423.141,43 €</b>

## 18 INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES DURANTE EL EJERCICIO.

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>Días</b>	<b>Días</b>
Período medio de pago a proveedores.	8,42	7,65

**Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad**

<b>NOMBRE Y APELLIDOS</b>	<b>CARGO</b>	<b>FIRMA</b>
Carmen Gil Montesinos	Presidenta	
Beatriz Álvarez Valderrama	Secretaria	
Margarita Mefle Comas	Vicepresidenta	
Miguel Ángel Consuegra Panaligan	Tesorero	
Ana Rus Cuélliga Moreno	Consejera	
José María Zarranz Villanueva	Consejero	